UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

giáo dục quốc phòng và an ninh

năm học 2024 - 2025

     Hà Nội, ngày      tháng 10  năm 2024

           Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Các trường trung học phổ thông;

- Các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên.

Thực hiện Công văn số 5986/BGDĐT-GDQPAN ngày 30/9/2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục

quốc phòng và an ninh (GDQPAN) năm học 2024 - 2025, Sở GDĐT hướng dẫn

thực hiện nhiệm vụ GDQPAN năm học 2024 - 2025 đối với Phòng GDĐT các

quận, huyện, thị xã; các trường trung học phổ thông và các Trung tâm giáo dục

nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục) trên địa

bàn Thành phố, cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày

03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác GDQPAN trong tình hình mới; Kết luận số 91-KL/TW, ngày 12/8/2024 của

Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện

GDĐT, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Luật GDQPAN số

30/2013/QH13 ngày 19/6/2013; Luật phòng, chống khủng bố số 28/2013/QH13

ngày 12/6/2013; Luật phòng thủ dân sự số 18/2023/QH15 ngày 20/6/2023; Nghị

định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết và

biện pháp thi hành Luật GDQPAN và Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số

13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ; Nghị định số 168/2018/NĐCP

ngày 28/12/2018 của Chính phủ về Công tác quốc phòng ở bộ, ngành, Trung

ương, địa phương; Nghị định số 07/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính

phủ Quy định tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quan hệ phối hợp của Ban Chỉ

đạo phòng, chống khủng bố các cấp và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của Bộ

Quốc phòng về công tác GDQPAN; phòng, chống khủng bố; phòng thủ dân sự.

Xác định công tác GDQPAN; quốc phòng, quân sự; phòng, chống khủng bố;

phòng thủ dân sự là một trong những nhiệm vụ lãnh đạo trọng tâm của cấp ủy

Đảng, chính quyền, người đứng đầu cơ sở giáo dục.

2

2. Đẩy mạnh chuyển đổi số, đổi mới công tác quản lý nhà nước về

GDQPAN, xây dựng môi trường giáo dục dân chủ, kỷ cương, nề nếp, bảo đảm

chất lượng, hiệu quả trong dạy, học môn học GDQPAN.

3. Chỉ đạo, thực hiện kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học

2024 - 2025 của ngành Giáo dục. Bám sát tổ chức dạy, học môn học GDQPAN

theo quy định của Luật GDQPAN và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ

GDĐT, Sở GDĐT và các ban ngành liên quan bảo đảm an toàn, chất lượng, hiệu

quả; tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh học tập, hoàn thành chương trình nội

dung môn học GDQPAN theo kế hoạch. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc

phòng và an ninh cho các đối tượng đúng quy định.

4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác GDQPAN, giáo dục

lòng yêu nước, tự hào, tự tôn dân tộc, ý thức trách nhiệm đối với sự nghiệp xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc; kết hợp với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo

đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, rèn luyện thể chất, kiến thức

pháp luật và các nội dung hoạt động giáo dục khác cho học sinh phù hợp với

từng lứa tuổi.

5. Tập trung phát triển, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản

lý GDQPAN có phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, có trình độ kiến thức,

năng lực chuyên môn, kỹ năng, phương pháp giảng dạy môn học GDQPAN; bảo

đảm đủ về số lượng và từng bước đạt chuẩn, đáp ứng yêu cầu giảng dạy, quản lý

môn học.

6. Tăng cường các nguồn lực đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung

trang thiết bị, đồ dùng dạy học; xây dựng, củng cố sân, bãi tập; khai thác, sử

dụng sách giáo khoa, các nguồn học liệu, trang thiết bị đồ dùng dạy học hiệu

quả, đáp ứng yêu cầu dạy, học theo quy định.

7. Quán triệt, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác quốc phòng,

quân sự; phòng, chống khủng bố; phòng thủ dân sự và triển khai tổ chức hoạt

động theo đúng quy định.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện theo thẩm

quyền. Tổ chức, thực hiện tốt các phong trào thi đua, nhân rộng các điển hình tiên

tiến trong công tác GDQPAN; quốc phòng, quân sự; phòng, chống khủng bố;

phòng thủ dân sự. Thực hiện chế độ sơ kết, tổng kết và báo cáo theo quy định.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục và tổ chức thực hiện

a) Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện dạy học lồng ghép GDQPAN theo

đúng quy định tại Thông tư số 08/2024/TT-BGDĐT ngày 15/5/2024 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT về hướng dẫn lồng ghép nội dung GDQPAN trong trường tiểu

học, trường trung học cơ sở và trường trung học phổ thông có nhiều cấp học và

Công văn số 1621/SGDĐT-GDTrH ngày 28/5/2024 của Sở GDĐT về việc lồng

ghép nội dung GDQPAN trong trường tiểu học, trường trung học cơ sở và

3

trường phổ thông có nhiều cấp học. Trên cơ sở giáo viên lựa chọn nội dung lồng

ghép GDQPAN, báo cáo tổ bộ môn tổng hợp thông qua Hội đồng sư phạm nhà

trường phê duyệt; từ đó đó các tổ bộ môn triển khai xây dựng kế hoạch dạy học,

kế hoạch bài dạy có nội dung lồng ghép GDQPAN trong các môn học theo đúng

quy định đối với từng cấp học và khối lớp, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực

tế của từng cơ sở giáo dục. Vận dụng linh hoạt, sáng tạo phương pháp, hình thức

lồng ghép, không làm ảnh hưởng đến thời lượng và cấu trúc bài dạy bảo đảm

chất lượng, hiệu quả.

b) Đối với các trường trung học phổ thông; Trung tâm giáo dục nghề

nghiệp - giáo dục thường xuyên

- Triển khai thực hiện chương trình, nội dung GDQPAN theo đúng quy định

tại Thông tư số 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT

về việc ban hành chương trình môn học GDQPAN cấp trung học phổ thông. Các

cơ sở giáo triển khai nội dung chương trình môn học GDQPAN theo đúng tiến

trình năm học; bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn về đội ngũ giáo viên, học

sinh, cơ sở vật chất, thiết bị đồ dùng dạy học. Đối với nội dung các bài thực hành

được vận dụng hình thức dạy tập trung trên lớp, dứt điểm theo bài (không quá 3

tiết/buổi/tuần); thực hiện nghiêm các quy định về công tác bảo đảm an toàn (đặc

biệt lưu ý giáo viên khi thực hành giảng dạy có sử dụng súng tiểu liên AK cấp 5 đã

hoán cải cần đưa ra các quy định cụ thể, chặt chẽ).

- Xây dựng kế hoạch bài dạy khoa học, đúng, đủ theo chương trình, được

tổ, nhóm chuyên môn và nhà trường thông qua trước khi tổ chức giảng dạy; tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới phương pháp, hình thức dạy học

và kiểm tra đánh giá kết quả nhằm phát triển phẩm chất, năng lực tự chủ, sáng

tạo của học sinh.

- Các cơ sở giáo dục chủ động tổ chức bồi dưỡng, chia sẻ kinh nghiệm,

nâng cao chất lượng nghiên cứu nội dung, phương pháp giảng dạy; kịp thời đánh

giá, rút kinh nghiệm trong quá trình dạy, học. Phát huy tính tích cực, chủ động,

linh hoạt, sáng tạo của từng giáo viên và tổ, nhóm chuyên môn. Kết hợp chặt chẽ

công tác GDQPAN với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống,

kỹ năng sống cho học sinh và các nội dung hoạt động giáo dục khác bảo đảm thiết

thực, hiệu quả, an toàn phù họp với từng lứa tuổi.

- Tổ chức triển khai môn học GDQPAN được thực hiện trong nhà trường

bảo đảm đúng, đủ nội dung, thời gian theo khung chương trình của Bộ GDĐT

quy định; các hoạt động trải nghiệm gắn với nội dung GDQPAN phải thiết thực,

hiệu quả và đúng quy định; không tổ chức các hoạt động trải nghiệm kết hợp với

tổ chức dạy học tập trung các nội dung GDQPAN trong chương trình môn học

và học tập trung tại các trung tâm GDQPAN, cơ sở giáo dục đại học tự chủ môn

học GDQPAN để kết thúc môn học.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá môn học thực hiện theo Thông tư

22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về

đánh giá học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông và các quy định về tổ

4

chức dạy học, đánh giá kết quả môn học GDQPAN hiện hành bảo đảm trung

thực, khách quan, công bằng, chính xác, trên cơ sở định hướng phát triển năng

lực, phẩm chất học sinh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung đã được thống nhất tại Công

văn số 1208/SGDĐT-GDTrH ngày 23/4/2024 của Sở GDĐT về việc nâng cao

chất lượng thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh; công tác quốc

phòng quân sự, phòng chống khủng bố.

2. Tăng cường các điều kiện đảm

- Cơ sở giáo dục chủ động bố trí ngân sách để tổ chức thực hiện đầu tư,

mua sắm, bổ sung bảo đảm đáp ứng yêu cầu dạy học môn học GDQPAN theo

đúng quy định tại Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT ngày 22/12/2022 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học

GDQPAN trong trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường

phổ thông có nhiều cấp học, trường cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục.

- Giáo viên, học sinh tham gia học tập môn học GDQPAN thực hiện

mang mặc trang phục đúng quy định; khai thác có hiệu quả cơ sở vật chất, trang

thiết bị, đồ dùng dạy học hiện có; quản lý chặt chẽ vũ khí, trang bị, bảo đảm an

toàn tuyệt đối trong quá trình sử dụng (đặc biệt lưu ý đối với loại trang bị vũ khí

súng tiểu liên AK cấp 5, đã được hoán cải đưa vào giảng dạy trong các nhà

trường). Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự các quận, huyện, thị xã để

thống nhất quy trình quản lý, khai thác sử dụng và bảo quản định kỳ.

- Thực hiện nghiêm túc các chế độ, ưu đãi đặc thù đối với giáo viên giảng

dạy môn GDQPAN.

3. Công tác quốc phòng, quân sự; phòng, chống khủng bố; phòng thủ dân sự

     a) Công tác quốc phòng, quân sự

 - Ban Chỉ huy quân sự các trường trung học phổ thông được thành lập

theo quy định tại Luật Dân quân tự vệ; thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng,

quân sự theo sự chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền địa phương, hướng dẫn về

chuyên môn, nghiệp vụ của Ban Chỉ huy quân sự các quận, huyện, thị xã. Tổ

chức, triển khai thực hiện công tác quốc phòng, quân sự; bồi dưỡng kiến thức

quốc phòng an ninh, tổ chức triển khai các hoạt động huấn luyện, diễn tập, hội

thi, hội thao theo quy định.

 - Thường xuyên quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện Luật Quốc phòng,

Luật Dân quân tự vệ; Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật GDQPAN, Nghị định số

168/2018/NĐCP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở bộ,

ngành Trung ương, địa phương; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương

và địa phương về công tác quốc phòng, quân sự.

 b) Công tác phòng, chống khủng bố

Nghiên cứu, quán triệt, tổ chức, triển khai thực hiện Luật phòng, chống

khủng bố số 28/2013/QH13 ngày 12/6/2013; Nghị định số 07/2014/NĐ-CP ngày

5

27/01/2014 của Chính phủ về việc Quy định tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và

quan hệ phối hợp của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố các cấp và các quy

định của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố quốc gia; các văn bản hướng dẫn

về công tác phòng, chống khủng bố của cấp uỷ, chính quyền địa phương các cấp.

c) Công tác phòng thủ dân sự

- Nghiên cứu, quán triệt, tổ chức, triển khai thực hiện Luật Phòng thủ dân

sự số 18/2023/QH15 ngày 20/6/2023 và các văn bản hướng dẫn về công tác

phòng thủ dân sự của cấp uỷ, chính quyền địa phương các cấp.

- Chủ động dự báo, theo dõi, nắm bắt các nguy cơ xảy ra sự cố, thảm họa,

thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn nơi cơ sở giáo dục hoạt động để phối hợp với

địa phương trong kế hoạch phòng thủ dân sự (nếu có) và chuẩn bị các phương án

ứng phó kịp thời, hiệu quả, sát với tình hình thực tiễn.

d) Các hoạt động phong trào

- Tổ chức triển khai các hoạt động truyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng kiến

thức quốc phòng an ninh cho thế hệ trẻ thông qua các dịp Lễ: Kỷ niệm 80 năm

Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng

toàn dân (22/12/1944 - 22/12/2024); kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); kỷ niệm 80 năm Quốc khánh

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

- Tiếp tục triển khai các hoạt động truyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng kiến

thức quốc phòng an ninh cho thế hệ trẻ thông qua các dịp Lễ: Kỷ niệm 70 năm

Ngày Giải phòng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); kỷ niệm 70 năm thành lập

ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954 - 2024).

- Triển khai công tác thi đua, khen thưởng đối với đội ngũ giáo viên dạy

GDQPAN, học sinh, học viên đảm bảo thực chất, công bằng, công khai, minh

bạch và kịp thời động viên, khuyến khích, tôn vinh những tập thể, cá nhân có

thành tích tốt, xuất sắc.

Đề nghị Phòng GDĐT các quận, huyện, thị xã; các trường trung học phổ

thông và các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn

Thành phố triển khai tổ chức, thực hiện đúng quy định, bảo đảm thiết thực, chất

lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Vụ GDQPAN - Bộ GDĐT;

- Đ/c Giám đốc (để báo cáo);

- Đ/c PGĐ Sở Phạm Quốc Toản;

- Phòng Giáo dục trung học;

- Lưu VT, GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Toản

		2024-10-08T17:52:35+0700

		2024-10-09T09:21:00+0700

		2024-10-09T09:20:35+0700

		2024-10-09T09:20:35+0700

		2024-10-09T11:10:53+0700